



## 2020年12月期 第1四半期決算短信(日本基準)(連結)

2020年5月12日

上場会社名 株式会社ミルボン

上場取引所 東

コード番号 4919 URL <http://www.milbon.co.jp>

代表者 (役職名) 代表取締役社長 (氏名) 佐藤 龍二

問合せ先責任者 (役職名) 常務取締役 (氏名) 村井 正浩

TEL 03-3517-3915

四半期報告書提出予定日 2020年5月15日

配当支払開始予定日

四半期決算補足説明資料作成の有無 : 有

四半期決算説明会開催の有無 : 無

(百万円未満切捨て)

### 1. 2020年12月期第1四半期の連結業績(2020年1月1日～2020年3月31日)

#### (1) 連結経営成績(累計)

(%表示は、対前年同四半期増減率)

	売上高		営業利益		経常利益		親会社株主に帰属する 四半期純利益	
	百万円	%	百万円	%	百万円	%	百万円	%
2020年12月期第1四半期	7,825	0.8	1,031	18.5	835	28.1	601	28.6
2019年12月期第1四半期	7,886	3.9	1,265	9.0	1,162	3.8	841	21.7

(注) 包括利益 2020年12月期第1四半期 357百万円 ( %) 2019年12月期第1四半期 1,080百万円 ( 3.4%)

	1株当たり四半期純利益	潜在株式調整後1株当たり 四半期純利益
	円 銭	円 銭
2020年12月期第1四半期	18.45	
2019年12月期第1四半期	25.72	

#### (2) 連結財政状態

	総資産	純資産	自己資本比率
	百万円	百万円	%
2020年12月期第1四半期	37,930	32,986	87.0
2019年12月期	41,912	35,882	85.6

(参考) 自己資本 2020年12月期第1四半期 32,986百万円 2019年12月期 35,882百万円

### 2. 配当の状況

	年間配当金				
	第1四半期末	第2四半期末	第3四半期末	期末	合計
	円 銭	円 銭	円 銭	円 銭	円 銭
2019年12月期		27.00		29.00	56.00
2020年12月期					
2020年12月期(予想)					

(注) 直近に公表されている配当予想からの修正の有無 : 有

新型コロナウイルスの感染拡大により、配当予想の合理的な算定は困難であることから、2020年12月期の配当予想を未定とさせていただきます。今後、業績予想の合理的な算定が可能になった時点で、速やかに公表いたします。

### 3. 2020年12月期の連結業績予想(2020年1月1日～2020年12月31日)

(%表示は、対前期増減率)

	売上高		営業利益		経常利益		親会社株主に帰属する 当期純利益		1株当たり当期 純利益
	百万円	%	百万円	%	百万円	%	百万円	%	円 銭
通期									

(注) 直近に公表されている業績予想からの修正の有無 : 有

新型コロナウイルスの感染拡大により、業績予想の合理的な算定は困難であることから、2020年12月期の業績予想を未定とさせていただきます。今後、業績予想の合理的な算定が可能になった時点で、速やかに公表いたします。

注記事項

(1) 当四半期連結累計期間における重要な子会社の異動(連結範囲の変更を伴う特定子会社の異動) : 有

新規 1 社 (社名) Milbon(Zhejiang) Cosmetics Co., Ltd. 、 除外 社 (社名)

(2) 四半期連結財務諸表の作成に特有の会計処理の適用 : 無

(3) 会計方針の変更・会計上の見積りの変更・修正再表示

会計基準等の改正に伴う会計方針の変更 : 無

以外の会計方針の変更 : 無

会計上の見積りの変更 : 無

修正再表示 : 無

(4) 発行済株式数(普通株式)

期末発行済株式数(自己株式を含む)

2020年12月期1Q	33,117,234 株	2019年12月期	33,117,234 株
2020年12月期1Q	627,830 株	2019年12月期	378,250 株
2020年12月期1Q	32,612,847 株	2019年12月期1Q	32,739,664 株

期末自己株式数

期中平均株式数(四半期累計)

四半期決算短信は公認会計士又は監査法人の四半期レビューの対象外です

業績予想の適切な利用に関する説明、その他特記事項

本資料に記載されている業績見通し等の将来に関する記述は、当社が現在入手している情報及び合理的であると判断する一定の前提に基づいており、実際の業績等は様々な要因により大きく異なる可能性があります。

○添付資料の目次

1. 当四半期決算に関する定性的情報	2
(1) 経営成績に関する説明	2
(2) 財政状態に関する説明	3
(3) 連結業績予想などの将来予測情報に関する説明	3
2. 四半期連結財務諸表及び主な注記	4
(1) 四半期連結貸借対照表	4
(2) 四半期連結損益計算書及び四半期連結包括利益計算書	6
四半期連結損益計算書	
第1四半期連結累計期間	6
四半期連結包括利益計算書	
第1四半期連結累計期間	7
(3) 四半期連結財務諸表に関する注記事項	8
(継続企業の前提に関する注記)	8
(株主資本の金額に著しい変動があった場合の注記)	8
(セグメント情報等)	8
(重要な後発事象)	8

## 1. 当四半期決算に関する定性的情報

## (1) 経営成績に関する説明

当第1四半期連結累計期間におけるわが国経済は、消費税増税により前年第4四半期から引続き消費が伸び悩んだことに加えて、3月以降の新型コロナウイルス感染症による外出自粛要請等の影響もあり、景気は急速に悪化しました。先行きについては、当面、感染症の影響が続くと見込まれ、景気がさらに下振れするリスクがあります。美容業界におきましても、引続き人口動態による厳しい経営環境に加えて、今後は新型コロナウイルス感染症による美容室の営業制限や来店客の減少等の影響が懸念されます。

このような状況のもと、当社グループは、美容室に対して『NEXT100に向けて、2つの視点、そして、2つの発想の転換から生み出される「新たな可能性」への取組み、生涯美容を通じた“美と心のコミュニティ”「ライフタイムビューティサロン」への進化を支援します』をテーマに取り組んでおります。

当第1四半期は、国内市場においては、新型コロナウイルスの影響により3月以降予定していたイベント、セミナー関係を中止せざるを得なくなり、売上は前期を上回ったものの、今期の政策の浸透や新製品の導入等、次につながる活動が大幅に制約を受けました。また、海外市場においては、新型コロナウイルスの感染拡大が早かった中国が大きく売上を落としました。この結果、当第1四半期連結累計期間の連結売上高は78億25百万円（前年同期比0.8%減）、営業利益は10億31百万円（同18.5%減）、経常利益は8億35百万円（同28.1%減）、親会社株主に帰属する四半期純利益は6億1百万円（同28.6%減）となりました。

部門別売上高及び国内海外別売上高は次のとおりです。

(連結部門別売上高)

(単位：百万円)

部門	前第1四半期連結累計期間		当第1四半期連結累計期間		増減額	増減率(%)
	金額	構成比(%)	金額	構成比(%)		
ヘアケア用剤	4,323	54.8	4,424	56.6	101	2.3
染毛剤	3,175	40.2	2,995	38.3	△179	△5.6
パーマメントウェーブ用剤	337	4.3	291	3.7	△45	△13.6
化粧品	—	—	71	0.9	71	—
その他	50	0.7	42	0.5	△7	△15.9
合計	7,886	100.0	7,825	100.0	△60	△0.8

(国内海外別売上高)

(単位：百万円)

	前第1四半期連結累計期間		当第1四半期連結累計期間		増減額	増減率(%)
	金額	構成比(%)	金額	構成比(%)		
国内売上高	6,428	81.5	6,590	84.2	161	2.5
海外売上高	1,458	18.5	1,235	15.8	△222	△15.2
合計	7,886	100.0	7,825	100.0	△60	△0.8

(2) 財政状態に関する説明

当第1四半期連結会計期間末の総資産は、前連結会計年度末と比較して39億81百万円減少の379億30百万円となりました。

流動資産は前連結会計年度末と比較して32億67百万円減少の170億62百万円となりました。主な変動要因は、現金及び預金が34億4百万円、受取手形及び売掛金が5億36百万円それぞれ減少し、商品及び製品が5億96百万円増加したことによるものであります。

固定資産は前連結会計年度末と比較して7億14百万円減少の208億67百万円となりました。主な変動要因は、上場株式の時価評価による評価益の減少に伴い、投資有価証券が8億29百万円減少したことによるものであります。

流動負債は前連結会計年度末と比較して12億5百万円減少の42億1百万円となりました。主な変動要因は、未払金が9億79百万円、未払法人税等が6億21百万円それぞれ減少し、買掛金が3億22百万円増加したことによるものであります。

固定負債は前連結会計年度末と比較して1億20百万円増加の7億42百万円となりました。

純資産は前連結会計年度末と比較して28億96百万円減少の329億86百万円となりました。主な変動要因は、自己株式の取得が15億89百万円、上場株式の時価評価による評価益の減少に伴い、その他有価証券評価差額金が5億61百万円、円高による為替換算調整勘定が3億38百万円、利益剰余金が3億47百万円それぞれ減少したことによるものであります。

この結果、自己資本比率は前連結会計年度末の85.6%から87.0%となりました。期末発行済株式総数に基づく1株当たり純資産額は、前連結会計年度末の1,096円02銭から1,015円29銭となりました。

(3) 連結業績予想などの将来予測情報に関する説明

新型コロナウイルスの感染拡大により、世界的に外出や移動が制限される中、経済活動が停滞する状況が続いています。美容業界におきましても、4月の国内における緊急事態宣言発令による美容室の営業制限や来店顧客の減少の収束時期が現時点では見通しが立っておらず、業績予想の合理的な算定は困難であることから、2020年12月期の業績予想を未定とさせていただきます。今後、業績予想の合理的な算定が可能となった時点で、速やかに公表いたします。

2. 四半期連結財務諸表及び主な注記

(1) 四半期連結貸借対照表

(単位：千円)

	前連結会計年度 (2019年12月31日)	当第1四半期連結会計期間 (2020年3月31日)
<b>資産の部</b>		
流動資産		
現金及び預金	10,615,390	7,211,240
受取手形及び売掛金	4,180,186	3,643,955
商品及び製品	3,912,361	4,508,515
仕掛品	34,781	60,887
原材料及び貯蔵品	1,120,202	1,210,233
その他	470,610	432,355
貸倒引当金	△3,185	△4,525
流動資産合計	20,330,346	17,062,663
固定資産		
有形固定資産		
建物及び構築物(純額)	7,023,638	7,001,415
機械装置及び運搬具(純額)	2,007,962	1,894,654
土地	5,001,021	4,990,676
建設仮勘定	84,801	57,063
その他(純額)	581,100	651,348
有形固定資産合計	14,698,524	14,595,157
無形固定資産	1,174,902	1,167,717
投資その他の資産		
投資有価証券	3,991,136	3,161,467
長期貸付金	149,125	134,721
退職給付に係る資産	155,832	155,078
繰延税金資産	204,502	468,554
その他	1,266,204	1,243,525
貸倒引当金	△58,381	△58,381
投資その他の資産合計	5,708,420	5,104,966
固定資産合計	21,581,847	20,867,841
資産合計	41,912,194	37,930,504
<b>負債の部</b>		
流動負債		
買掛金	797,033	1,119,419
未払金	2,479,907	1,500,156
未払法人税等	891,258	269,425
賞与引当金	397,297	388,001
その他	841,726	924,265
流動負債合計	5,407,223	4,201,268
固定負債		
退職給付に係る負債	4,290	3,923
繰延税金負債	670	637
資産除去債務	505,563	528,420
その他	111,835	209,983
固定負債合計	622,359	742,965
負債合計	6,029,582	4,944,233

(単位：千円)

	前連結会計年度 (2019年12月31日)	当第1四半期連結会計期間 (2020年3月31日)
純資産の部		
株主資本		
資本金	2,000,000	2,000,000
資本剰余金	200,742	200,742
利益剰余金	33,266,155	32,918,274
自己株式	△563,197	△2,152,907
株主資本合計	34,903,700	32,966,109
その他の包括利益累計額		
その他有価証券評価差額金	773,082	211,638
繰延ヘッジ損益	—	△65,114
為替換算調整勘定	267,184	△71,761
退職給付に係る調整累計額	△61,355	△54,600
その他の包括利益累計額合計	978,911	20,161
純資産合計	35,882,612	32,986,271
負債純資産合計	41,912,194	37,930,504

(2) 四半期連結損益計算書及び四半期連結包括利益計算書  
 (四半期連結損益計算書)  
 (第1四半期連結累計期間)

(単位:千円)

	前第1四半期連結累計期間 (自 2019年1月1日 至 2019年3月31日)	当第1四半期連結累計期間 (自 2020年1月1日 至 2020年3月31日)
売上高	7,886,303	7,825,824
売上原価	2,573,100	2,592,507
売上総利益	5,313,202	5,233,317
販売費及び一般管理費	4,048,095	4,202,128
営業利益	1,265,107	1,031,188
営業外収益		
受取利息	2,820	2,543
受取配当金	232	236
持分法による投資利益	7,951	—
為替差益	5,726	—
社宅負担金	9,644	507
還付金収入	—	20,001
その他	6,977	18,376
営業外収益合計	33,351	41,665
営業外費用		
売上割引	136,020	150,596
持分法による投資損失	—	36,107
為替差損	—	49,289
その他	2	989
営業外費用合計	136,023	236,982
経常利益	1,162,435	835,871
特別利益		
固定資産売却益	767	—
特別利益合計	767	—
特別損失		
固定資産除却損	25	14,352
特別損失合計	25	14,352
税金等調整前四半期純利益	1,163,176	821,518
法人税、住民税及び事業税	133,555	210,802
法人税等調整額	187,621	9,167
法人税等合計	321,177	219,969
四半期純利益	841,999	601,549
親会社株主に帰属する四半期純利益	841,999	601,549

(四半期連結包括利益計算書)

(第1四半期連結累計期間)

(単位:千円)

	前第1四半期連結累計期間 (自 2019年1月1日 至 2019年3月31日)	当第1四半期連結累計期間 (自 2020年1月1日 至 2020年3月31日)
四半期純利益	841,999	601,549
その他の包括利益		
その他有価証券評価差額金	206,483	△561,444
繰延ヘッジ損益	—	△65,114
為替換算調整勘定	17,527	△338,946
退職給付に係る調整額	14,051	6,754
その他の包括利益合計	238,062	△958,750
四半期包括利益	1,080,061	△357,200
(内訳)		
親会社株主に係る四半期包括利益	1,080,061	△357,200
非支配株主に係る四半期包括利益	—	—

(3) 四半期連結財務諸表に関する注記事項

(継続企業の前提に関する注記)

該当事項はありません。

(株主資本の金額に著しい変動があった場合の注記)

当社は、2020年2月12日開催の取締役会決議に基づき、自己株式249,500株の取得を行っております。この結果、当第1四半期連結累計期間において、自己株式が1,589,710千円増加し、当第1四半期連結会計期間末において、自己株式が2,152,907千円となっております。

(セグメント情報等)

【セグメント情報】

当社グループは化粧品品の製造、販売の単一セグメントであるため、記載を省略しております。

(重要な後発事象)

当社は、2020年4月10日開催の取締役会において、譲渡制限付株式報酬として自己株式の処分（以下「本自己株式処分」または「処分」という）を実施いたしました。

1. 処分の概要

(1) 処分の期日	2020年5月8日
(2) 処分する株式の種類及び株式数	当社普通株式 13,153株
(3) 処分価格	1株につき5,070円
(4) 処分価格の総額	66,685,710円
(5) 株式の割当ての対象者及びその人数 並びに割当てる株式の数	取締役（社外取締役を除く）7名 11,572株 執行役員3名 1,581株
(6) その他	本自己株式処分については金融商品取引法による 有価証券通知書を提出しております。

2. 処分の目的及び理由

当社は、2020年2月12日開催の取締役会において、当社の取締役（社外取締役を除く）に、当社の企業価値の持続的な向上を図るインセンティブを付与すると共に、株主の皆様と一層の価値共有を進めることを目的として役員報酬制度の見直しを行い、譲渡制限付株式報酬制度を導入することを決議いたしました。